
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
SECRETARIA EXECUTIVA 

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINIST RAÇÃO 
COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO E INOVAÇÃO 

DIVISÃO DE GESTÃO DA INFORMAÇÃO E DOCUMENTAÇÃO 
SERVIÇO DE PROTOCOLO GERAL 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

BOLETIM  DE  SERVIÇO  Nº  04 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
BRASÍLIA 

15  de  março  de  2005 



 
MINISTRO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
Eduardo Henrique Accioly Campos 

SECRETÁRIO EXECUTIVO 
Luis Manuel Rebelo Fernandes 

SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
ADMINISTRAÇÃO 
Djalmo de Olive ira Leão 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
APRESENTAÇÃO 

 
 
 
 
 
 
  O Boletim de Serviço – BS é uma publicação que o 
Ministério da Ciência e Tecnologia – MCT edita em cumprimento à Lei 
4.965, de 05 de maio de 1966, que “dispõe sobre a publicação dos atos 
relativos aos servidores públicos civis do Poder Executivo e dá outras 
providências”. 
 
 
  Este periódico é veiculado quinzenalmente, sendo 
constituído por atos administrativos de natureza interna da Instituição, 
tais como:  afastamentos, viagens à serviço, diárias, licenças, 
comunicação de férias, bem como outras vantagens cuja publicação é 
dispensável no Diário Oficial da União. 
 
 
  Desta forma, o Boletim de Serviço constitui-se em um 
instrumento formal que objetiva a transparência e, sobretudo, a legalidade 
dos atos da administração do MCT. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
COORDENAÇÃO:  

Ronal de Oliveira Guedes – Chefe do Serviço de Protocolo Geral 
 
 
ELABORAÇÃO:  

Bruno Crescenti de Paiva – SPG 
 
 
EDITORAÇÃO E DIAGRAMAÇÃO: 

Bruno Crescenti de Paiva – SPG 
 
 
TIRAGEM : 15 exemplares 
 
 
BOLETIM ELETRÔNICO NA INTRANET: 

INTRANET>MENU>INSTITUCIONAL>BOLETIM DE SERVIÇO 
 
 
SERVIÇO DE PROTOCOLO GERAL 

Esplanada dos Ministérios, Bloco E, Sala 192 
CEP 70067-900  -  Brasília – DF 
Fone: XX (61) 317-7927             Fax: XX (61) 317-8082 
Site: www.mct.gov.br 
E-mail: spg@mct.gov.br 

 
 
 
 
 
 
 

 

Boletim de Serviço  /  Ministério da Ciência e Tecnologia. 
 Brasília: MCT, 2005. 
 29 P. 
 
 
 Periodicidade Quinzenal 
 
 I. Título. II. Brasil. Ministério da Ciência e Tecnologia  



 

SUMÁRIO 

Atos do Gabinete do Ministro  

Portaria Nº 145, de 15 de Março de 2005 07 

Atos da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Administração  

Portaria Nº 24, de 28 de Fevereiro de 2005 08 

Interrupção de licença por motivo de afastamento do cônjuge 09 

Licença para o trato de assuntos particulares 09 

Atos da Comissão Interna  

Portaria 25, de 9 de Março de 2005 09 

Atos da Coordenação-Geral de Recursos Logísticos  

Portaria 11, de 11 de Fevereiro de 2005 10 

Portaria 14, de 14 de Março de 2005 10 

Portaria 15, de 14 de Março de 2005 10 

Portaria 16, de 14 de Março de 2005 11 

Portaria 17, de 14 de Março de 2005 11 

Portaria 18, de 14 de Março de 2005 12 

Portaria 19, de 14 de Março de 2005 12 

Atos do Centro Brasileiro de Pesquisas Físicas  

Portaria 9, de 28 de Fevereiro de 2005 13 

Portaria 10, de 10 de Março de 2005 13 

Programação de Férias – Janeiro de 2005 14 

Programação de Férias – Fevereiro de 2005 18 

Alteração Referente a Fevereiro de 2004 19 



Programação de Férias – Março de 2005 19 

Relação de Pessoal Afastado das Atividades – Janeiro de 2005 19 

Relação de Pessoal Afastado das Atividades – Fevereiro de 2005 20 

Diárias 21 

Artigo  

Quem Mexeu na minha porta 29 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                     BS Nº 04 de 15/03/2005 

7                                             bs@mct.gov.br 

ATOS DO GABINETE DO MINISTO 

 
PORTARIA N° 145, DE 15 DE MARÇO DE 2005 

 
O Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, no uso das atribuições que lhe 

confere o inciso II, do parágrafo único, do art. 87, da Constituição Federal, considerando o 
ajuste financeiro constante do Decreto nº 5.379, de 25 de fevereiro de 2005, publicado no 
D.O.U., edição extraordinária de 25 de fevereiro de 2005, e a necessidade de adaptar a 
previsão das despesas, no âmbito do Ministério da Ciência e Tecnologia – MCT, resolve: 

Art. 1º – Fixar o limite das despesas correntes com diárias, passagens e locomoção, 
para o 1º quadrimestre do presente exercício, conforme constante do Anexo a esta 
Portaria. 

§ 1º – Fica suspensa a realização de despesas com a participação de servidores em 
conferências, seminários, palestras, congressos, cursos e outros assemelhados, até 
30/04/2005. 

§ 2º – Em caráter excepcional, em que a não participação do servidor em evento de 
que trata o parágrafo anterior possa a vir a causar prejuízos à Administração do MCT, a 
despesa poderá ser realizada, após análise técnica e autorização da Subsecretaria de 
Planejamento, Orçamento e Administração – SPOA. 

§ 3º – A SPOA, por intermédio da Coordenação-Geral de Orçamento e Finanças – 
CGOF, provisionará cada Unidade, de acordo com o disposto neste artigo. 

§ 4º – No provisionamento de que trata o parágrafo anterior, deverão ser 
considerados os dispêndios dessa natureza realizados até a data de publicação desta 
Portaria. 

Art. 2º – Nenhuma despesa será realizada sem a devida aprovação do titular da 
Unidade ou de seu substituto legal. 

Art. 3º – A SPOA expedirá os atos necessários à aplicação do disposto na presente 
Portaria. 

Art. 4º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

EDUARDO CAMPOS 
 

ANEXO 
 

Limite de Despesas com Diárias, Passagens e Locomoção 
(R$ 1,00) 

UG / Órgão Limite até 
30/04/2005 

Administração Central 1.698.229,91 
Gabinete do Ministro - GABIN 471.067,84 
Assessoria de Assuntos Internacionais - ASSIN  46.295,46 
Consultoria Jurídica - CONJUR 3.540,04 
Secretaria-Executiva - SEXEC 350.916,84 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                     BS Nº 04 de 15/03/2005 

8                                             bs@mct.gov.br 

Subsecretaria de Coordenação das Unidades de Pesquisas - SCUP 55.046,53 
Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Administração - SPOA 71.148,16 
Secretaria de Política de Informática - SEPIN  175.053,76 
Secretaria de Desenvolvimento Tecnológico e Inovação - SETEC 175.053,76 
Secretaria de Ciência e Tecnologia para Inclusão Social - SECIS   175.053,76 
Secretaria de Políticas e Programas de Pesquisa e Desenvolvimento - SEPED  175.053,76 
Instituto Nacional de Tecnologia - INT 64.058,26 
Instituto Nacional de Pesquisas da Amazônia - INPA  175.783,11 
Instituto Nacional de Pesquisas Espaciais - INPE 696.989,62 
Centro Brasileiro de Pesquisas Físicas - CBPF 46.795,56 
Instituto Brasileiro de Informação em Ciências e Tecnologia - IBICT  34.678,78 
Laboratório Nacional de Computação Científica - LNCC 93.835,06 
Museu de Astronomia e Ciências Afins - MAST  17.373,80 
Museu Paraense Emílio Goeldi - MPEG 43.473,75 
Observatório Nacional - ON 77.448,74 
Centro de Tecnologia Mineral - CETEM 33.057,94 
Laboratório Nacional de Astrofísica - LNA 37.557,12 
Centro de Pesquisa Renato Archer - CenPRA  44.744,04 
Comissão Nacional de Energia Nuclear - CNEN  709.771,07 
Nuclebrás Equipamentos Pesados - NUCLEP 151.593,19 
Indústrias Nucleares do Brasil - INB 520.646,96 
Agência Espacial Brasileira - AEB 144.878,14 
Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq 1.205.369,97 
Fundo Nacional de Desenvolvimentos Científico e Tecnológico - FNDCT 467.464,69 

T O T A L 6.263.749,71 
 

ATOS DA SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
ADMINISTRAÇÃO 

 
PORTARIA Nº 24, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2005 

 
O Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração do Ministério da 

Ciência e Tecnologia, no uso das atribuições que lhe confere o item VIII, do artigo 1o, da 
Portaria no 166, de 16 de abril de 2003, e considerando o disposto no inciso I do art. 36, da 
Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com nova redação dada pela Lei nº 9.527, de 10 
de dezembro de 1997, resolve: 

Remover, ex-officio, da Administração Central para o Instituto Nacional de 
Pesquisas Espaciais - INPE, deste Ministério,  o servidor ANTÔNIO MARIA 
AMAZONAS MAC DOWELL, Analista em Ciência e Tecnologia, Classe Sênior, Padrão 
III, Matrícula SIAPE nº 6328910 (Processo nº 01200.000623/2005-10). 
 

DJALMO DE OLIVEIRA LEÃO 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                     BS Nº 04 de 15/03/2005 

9                                             bs@mct.gov.br 

REFERÊNCIA: Processo nº 01241.000253/2002-83 
INTERESSADO: PAULO CÉSAR BERARDI 
ASSUNTO: Interrupção de licença por motivo de afastamento do cônjuge 
DESPACHO: Defiro a interrupção da licença por motivo de afastamento do cônjuge, 
concedida nos termos do art. 84 da Lei nº 8.112/90 ao servidor PAULO CÉSAR 
BERARDI, Matrícula SIAPE nº 0673918, ocupante do cargo efetivo de Tecnologista, 
Classe Sênior, Padrão III, lotado no Centro de Pesquisas Renato Archer deste Ministério, 
a partir de 1º de março de 2005.  
 

DJALMO DE OLIVEIRA LEÃO 
 
 
 

REFERÊNCIA: PROCESSO No 01241.000019/2005-07 
INTERESSADO: PAULO CÉSAR BERARDI 
ASSUNTO: Licença para o trato de assuntos particulares 
DESPACHO: Defiro a licença para o trato de assuntos particulares ao servidor PAULO 
CÉSAR BERARDI, Matrícula SIAPE nº 0673918, ocupante do cargo efetivo de 
Tecnologista, Classe Sênior, Padrão III,  lotado no Centro de Pesquisas Renato Archer 
deste Ministério, no período de 1º.03.2005 a 28.02.2008, por 3 (três) anos, nos termos do 
art. 91 da Lei nº 8.112/90, com nova redação dada pela Medida Provisória nº 2.225-45, de 
4 de setembro de 2001. 
 

DJALMO DE OLIVEIRA LEÃO 
 

ATOS DA COMISSÃO INTERNA 

 
PORTARIA Nº 25, DE 9 DE MARÇO DE 2005 

 
O Presidente da Comissão Interna, instituída pela Portaria MCT nº 139, de 3 de 

abril de 2003, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo art. 4º da referida 
Portaria, e tendo em vista o disposto no § 1º do art. 14 do Regimento Interno da Comissão 
Interna, aprovado pela Portaria CI nº 63, de 30 de maio de 2001,  resolve: 

Art. 1º Designar DANIEL ROGÉRIO DE OLIVEIRA FILHO, em substituição a 
Maria Emília da Cruz Sales, e DORALICE DOS SANTOS ROMEIRO, em substituição a 
Amilcar Carvalho Mendes, como representantes dos servidores do Museu Paraense 
Emílio Goeldi – MPEG na Subcomissão Interna, conforme designação procedida pelo art. 
1º, inciso II, da Portaria CI nº 140, de 14 de setembro de 2004. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de 
Serviço do Ministério da Ciência e Tecnologia. 
 

DJALMO DE OLIVEIRA LEÃO 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                     BS Nº 04 de 15/03/2005 

10                                             bs@mct.gov.br 

ATOS DA COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS 

 
PORTARIA Nº 11, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2005 

 
O Ordenador de Despesas, no uso de suas atribuições e tendo em vista o que consta 

na Portaria n°. 51/GAB, de 16 de fevereiro de 2004, resolve: 
1 - Conceder ao servidor ADRIANO PEREIRA DOS SANTOS Suprimento de 

Fundos, no valor de R$ 4.000,00 (quatro mil reais), na Natureza de Despesa 339039  para 
atender despesas de pronto pagamento. 

2 - Determinar o prazo de 90 (noventa) dias para aplicação do mencionado 
“Suprimento de Fundos” e 10 (dez) dias para apresentação da respectiva prestação de 
contas, a contar da presente data. 
 

LUIZ AUGUSTO CARDOSO PINTO 
 
 
 

PORTARIA Nº 14, DE 16 de março de 2005 
 

O Coordenador-Geral de Recursos Logísticos do  Ministério da Ciência e 
Tecnologia, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 62, do dia 16 
de maio de 2003, publicada no Diário Oficial do dia 19 de maio de 2003, e tendo em vista 
o disposto no artigo 67, da Lei nº 8.666/93 e alterações, resolve: 

Art. 1º Designar, VERA LÚCIA CANFRAN, CPF nº 343.471.001-91, Mat. 
SIAPE, 1445865, Chefe da Assessoria de Comunicação Social – ASCOM, para 
acompanhar e fiscalizar a execução do Contrato nº 02.0002.00/2005, mantido com a 
empresa Clip e Clipping Publicidade e Produções Ltda, e nos impedimentos legais sua 
substituta, SOLANGE RODRIGUES ALENCAR, CPF nº 263.546.914-87, Mat. SIAPE, 
1340785, Assistente em Ciência e Tecnologia, lotada na ASCOM. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 

LUIZ AUGUSTO CARDOSO PINTO 
 
 
 

PORTARIA Nº 15, DE 16 de março de 2005 
 

O Coordenador-Geral de Recursos Logísticos do Ministério da Ciência e 
Tecnologia , no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 62, do dia 16 
de maio de 2003, publicada no Diário Oficial do dia 19 de maio de 2003, e tendo em vista 
o disposto no artigo 67, da Lei nº 8.666/93 e alterações, resolve: 

Art. 1º Designar EDMILSON RODRIGUES BARROSO, CPF nº 397.996.541-49, 
Mat. SIAPE, 0662253, Chefe da Divisão de Material e Patrimônio - DIMP, para 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                     BS Nº 04 de 15/03/2005 

11                                             bs@mct.gov.br 

acompanhar e fiscalizar a execução do Contrato nº 02.0004.00/2005, mantido com a 
empresa Link Data Informática e Serviços Ltda, e nos impedimentos legais seu substituto, 
WAGNER NEVES CAVALCANTE, CPF nº 891.001.741-49, Mat. SIAPE, 1446163, 
Chefe de Serviço da Divisão de Material e Patrimônio - DIMP. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 

LUIZ AUGUSTO CARDOSO PINTO 
 
 
 

PORTARIA Nº 16, DE 16 de março de 2005 
 

O Coordenador-Geral de Recursos Logísticos do Ministério da Ciência e 
Tecnologia, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 62, do dia 16 
de maio de 2003, publicada no Diário Oficial do dia 19 de maio de 2003, e tendo em vista 
o disposto no artigo 67, da Lei nº 8.666/93 e alterações, resolve: 

Art. 1º Designar ETIVALDO RODRIGUES DA SILVA, CPF nº 006.661.218-77, 
Mat. SIAPE, 1441829,  Técnico Especializado Nível IV, lotado na Divisão de Licitação e 
Contratos – DILC, para  acompanhar e fiscalizar a execução do Contrato nº 
02.0001.00/2005, mantido com a empresa Brasil Telecom S/A, e nos impedimentos legais 
seu substituto, ROLMER DE OLIVEIRA BATISTA, CPF nº 494.929.181-53, Mat. 
SIAPE, 1437444, Chefe de Serviço da Divisão de Licitação e Contratos - DILC. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 

LUIZ AUGUSTO CARDOSO PINTO 
 
 
 

PORTARIA Nº 17, DE 16 de março de 2005 
 

O Coordenador-Geral de Recursos Logísticos do Ministério da Ciência e 
Tecnologia, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 62, do dia 16 
de maio de 2003, publicada no Diário Oficial do dia 19 de maio de 2003, e tendo em vista 
o disposto no artigo 67, da Lei nº 8.666/93 e alterações, resolve: 

Art. 1º Designar ETIVALDO RODRIGUES DA SILVA, CPF nº 006.661.218-77, 
Mat. SIAPE, 1441829,  Técnico Especializado Nível IV, lotado na Divisão de Licitação e 
Contratos – DILC, para  acompanhar e fiscalizar a execução do Contrato nº 
02.0006.00/2005, mantido com a empresa San Decorações e Reformas Ltda, e nos 
impedimentos legais seu substituto, ROLMER DE OLIVEIRA BATISTA, CPF nº 
494.929.181-53, Mat. SIAPE, 1437444, Chefe de Serviço da Divisão de Licitação e 
Contratos - DILC. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 

LUIZ AUGUSTO CARDOSO PINTO 
 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                     BS Nº 04 de 15/03/2005 

12                                             bs@mct.gov.br 

PORTARIA Nº 18, DE 16 de março de 2005 
 

O Coordenador-Geral de Recursos Logísticos do Ministério da Ciência e 
Tecnologia, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 62, do dia 16 
de maio de 2003, publicada no Diário Oficial do dia 19 de maio de 2003, e tendo em vista 
o disposto no artigo 67, da Lei nº 8.666/93 e alterações, resolve: 

Art. 1º Designar ETIVALDO RODRIGUES DA SILVA, CPF nº 006.661.218-77, 
Mat. SIAPE, 1441829,  Técnico Especializado Nível IV, lotado na Divisão de Licitação e 
Contratos – DILC, para  acompanhar e fiscalizar a execução do Contrato nº 
02.0007.00/2005, mantido com a empresa Carmona e Teixeira Ltda ME, e nos 
impedimentos legais seu substituto, ROLMER DE OLIVEIRA BATISTA, CPF nº 
494.929.181-53, Mat. SIAPE, 1437444, Chefe de Serviço da Divisão de Licitação e 
Contratos - DILC. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 

LUIZ AUGUSTO CARDOSO PINTO 
 
 
 

PORTARIA Nº 19, DE 14 DE MARÇO DE 2005 
 

O Coordenador-Geral de Recursos Logísticos do Ministério da Ciência e 
Tecnologia, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 62, do dia 16 
de maio de 2003, publicada no Diário Oficial do dia 19 de maio de 2003, e tendo em vista 
o disposto no artigo 67, da Lei nº 8.666/93 e alterações, resolve: 

Art. 1º Designar, SOLANGE RODRIGUES ALENCAR, CPF nº 263.546.914-87, 
Mat. SIAPE, 1340785, Assistente em Ciência e Tecnologia, lotada na ASCOM, para 
acompanhar e fiscalizar a execução do Contrato nº 02.0003.00/2005, mantido com a 
Empresa Banca de Revista 416 Sul, e nos impedimentos legais sua substituta, CLÁUDIA 
REJANE SOARES, CPF nº 024.540.377-93, Mat. SIAPE 1438394,  Assistente em 
Ciência e Tecnologia , lotada na ASCOM. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 

LUIZ AUGUSTO CARDOSO PINTO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                     BS Nº 04 de 15/03/2005 

13                                             bs@mct.gov.br 

ATOS DO CENTRO BRASILEIRO DE PESQUISAS FÍSICAS 

 
PORTARIA Nº 9, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2005 

 
O Diretor do Centro Brasileiro de Pesquisas Físicas - CBPF, Órgão do Ministério 

da Ciência e Tecnologia,  no uso das atribuições que lhe conferem o Art. XVII, da 
Portaria nº 425, de 15 de julho de 2002, de 18/02/2002, do Ministério da Ciência e 
Tecnologia - MCT, resolve: 

1 - Prorrogar por mais 30 dias o prazo dos trabalhos  da  Comissão de Sindicância 
com a finalidade de apurar o desaparecimento de equipamento de informática ocorrido 
entre às 22h30’ do dia 21/01/2005 e às 11h40’ do dia 22/01/2005 (Portaria nº 06 de 
25/001/2005). 

2 - O novo prazo para conclusão dos trabalhos, passa a ser 28 de março de  
de 2005.  
3 - Esta Portaria entra em vigor a partir da sua publicação.  

 
RICARDO M.O. GALVÃO 

 
 
 

PORTARIA Nº 10, DE 10 DE MARÇO DE 2005 
 

O Diretor do Centro Brasileiro de Pesquisas Físicas, do Ministério da Ciência e 
Tecnologia, no uso da atribuição que lhe conferem o Capítulo VI, Artigo 19, da Portaria 
nº 510, de 21 de julho de 2003, D.O.U. de 30/07/2003, do Ministério da Ciência e 
Tecnologia - MCT, resolve: 

1.0 - PROPÓSITO 
Designar Comissão Permanente de Alienação com a finalidade de examinar, emitir 

pareceres, lavrar laudo de avaliação de bens, objetivando subsidiar processo para 
avaliação e alienação dos bens de propriedades do CBPF/MCT. 

2.0 – CONSTITUIÇÃO DA COMISSÃO 
- Raimundo Nonato Amarante Moura, Assistente em C&T III 

Presidente 
- Ismael José da Silva, Assistente em C&T III 

Membro 
- Carlos Magnus de Oliveira, Analista em C&T Sênior 

Membro 
- Eduardo Duarte de Mendonça, Assistente em C&T III 

Membro 
3.0 – Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação. 

 
RICARDO M.O. GALVÃO 

 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                     BS Nº 04 de 15/03/2005 

14                                             bs@mct.gov.br 

PROGRAMAÇÃO DE FÉRIAS 
 

JANEIRO/2005 
PERÍODO MAT. 

SIAPE NOME EXERC 
INÍCIO TÉRM 

Nº 
DIAS PARC 

ADIANT 
FÉRIAS 

GRAT. 
NAT 

0672776-0 ANGELA TEIXEIRA 2005 03/jan 01/fev 30 - NÃO SIM 

6772703-4 ADOLFO PEDRO C. 
MALBOUISSON 2005 24/jan 22/fev 30 - NÃO SIM 

0672742-5 AILTON DIAS DE 
OLIVEIRA 2005 06/jan 04/fev 30 - NÃO SIM 

0672736-1 ANA MARIA DE 
CASTRO TORRES 2005 10/jan 19/jan 10 1ª NÃO SIM 

0672778-6 ALBERTO CORREA 
DOS REIS 2005 03/jan 01/fev 30 - NÃO SIM 

0672768-9 ALEXANDRE MELO 
DE PAULA SILVA 

2005 05/jan 19/jan 15 1ª NÃO SIM 

672782-4 ALEXANDRE 
MALTA ROSSII 2005 10/jan 24/jan 15 1ª NÃO NÃO 

672777-8 ALICE RIVERA 2005 24/jan 22/fev 30 - NÃO SIM 

1150144 
ALFREDO MIGUEL 
OZORIO DE 
ALMEIDA 

2005 03/jan 17/jan 15 1ª NÃO NÃO 

0672669-1 AMOS TROPER 2005 03/jan 01/fev 30 - NÃO SIM 

0672811-1 ALEXANDER 
WILLIAM SMITH 2005 06/jan 04/fev 30 - NÃO SIM 

0672657-7 ANIBAL OMAR 
CARIDE 2005 10/jan 29/jan 20 1ª NÃO SIM 

6772701-8 
ANTÔNIO 
FERNANDES F. 
TEIXEIRA 

2005 03/jan 01/fev 30 - NÃO NÃO 

0672647-0 ANTÔNIO JORGE 
SANTANA 

2005 03/jan 01/fev 30 - NÃO SIM 

0672756-5 ANGELA CRISTINA 
BEZERRA DE MELO 2005 17/jan 05/fev 20 1ª NÃO SIM 

0672827-8 BARTOLOMEU D. B. 
FIGUEIREDO 2005 03/jan 12/jan 10 1ª NÃO SIM 

0672601-1 CARLOS ALBERTO 
DA SILVA 2005 03/jan 01/fev 30 - NÃO SIM 

0673374-3 CARLOS MAGNUS 
DE OLIVEIRA 2005 17/jan 31/jan 15 1ª NÃO SIM 

0672691-7 CÉSAR DE SOUZA 
NETTO 

2005 03/jan 01/fev 30 - NÃO SIM 

0672121-4 CEZAR DESTER 2005 03/jan 17/jan 15 1ª NÃO SIM 

0672685-2 CATIA MARIA 
MAGNANI 2005 24/jan 02/fev 10 1ª NÃO SIM 

0672772-7 
CRAISLER 
IMPERIAL P. 
ESCOBAR 

2005 03/jan 22/jan 20 1ª NÃO SIM 

0672592-9 CARLTON 
ANTHONY TAFT 2005 26/jan 04/fev 10 1ª NÃO SIM 

0672648-8 CARLOS HENRIQUE 
DE FIGUEIREDO 2005 03/jan 01/fev 30 - NÃO SIM 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                     BS Nº 04 de 15/03/2005 

15                                             bs@mct.gov.br 

0672818-9 DENISE COUTINHO 
DE A. COSTA 

2005 03/jan 17/jan 15 1ª NÃO SIM 

0672719-1 ELOINA RANGEL 
MOTTA CARVALHO 

2005 26/jan 04/fev 10 1ª NÃO SIM 

0673659-9 EDUARDO DUARTE 
DE MENDONÇA 2005 03/jan 01/fev 30 - NÃO SIM 

0672737-9 EDSON WALTZ 
CORREA 2005 03/jan 17/jan 15 1ª NÃO SIM 

0672765-4 
ELENA 
MAVROPOULOS O. 
TUDE 

2005 03/jan 01/fev 30 -  NÃO SIM 

0672767-1 ELIENE SANTOS DE 
SOUSA  2005 17/jan 05/fev 20 1ª NÃO SIM 

0672754-9 ELIZABETH LIMA 
MOREIRA 2005 03/jan 01/fev 30 - NÃO SIM 

0672715-8 
EVALDO 
MENDONÇA F. 
CURADO  

2005 17/jan 05/fev 20 1ª NÃO SIM 

0672707-7 EMIL DE LIMA 
MEDEIROS  

2005 05/jan 03/fev 30 - NÃO SIM 

0673011-6 FREDERICO T. A . 
CUNHA 2005 06/jan 04/fev 30  - NÃO SIM 

0672824-3 FRANCISCO 
CARUSO NETO 2005 24/jan 02/fev 10 1ª SIM SIM 

0672763-8 FERNANDO PINTO 
DE PINHO 2005 03/jan 17/fev 15 1ª NÃO SIM 

0672667-4 FERNANDO R. 
ARANHA SIMÃO 2004 03/jan 22/jan 20 última NÃO NÃO 

0672741-7 FRANCISCA 
VALERIA F. GOMES 

2005 03/jan 12/jan 10 1ª NÃO SIM 

0672823-5 GILVAN ALGUSTO 
ALVES 2005 03/jan 01/fev 30 - NÃO SIM 

0672766-2 GABRIEL LUIS AZZI 2005 10/jan 29/jan 20 1ª NÃO SIM 

0672822-7 HELIO DA MOTTA 
FILHO 

2005 03/jan 17/jan 15 1ª SIM SIM 

0672607-1 HENRIQUE DUARTE 
DA FONSECA 2005 10/jan 19/jan 10 1ª NÃO SIM 

0673484-7 HENRIQUE G. DE P. 
LINS DE BARROS 2005 03/jan 17/jan 15 1ª NÃO SIM 

0672702-6 HENRIQUE 
SAITOVITCH 2005 24/jan 07/fev 15 1ª NÃO SIM 

0672720-4 ISMAEL JOSE DA 
SILVA 2005 03/jan 17/jan 15 1ª NÃO SIM 

0673565-7 IGNACIO ALFONSO 
DE B. E. HICKMAN 

2005 03/jan 22/jan 20 1ª NÃO SIM 

0672650-0 IVANILDO AQUINO 
DE OLIVEIRA 2005 10/jan 19/jan 10 1ª NÃO SIM 

0672705-1 ITZHAK RODITI  2005 26/jan 24/fev 30 - NÃO SIM 

1332388 JAVIER EDGARDO 
MAGNIN 

2005 03/jan 12/jan 10 1ª NÃO SIM 

0672704-2 JOICE PEREIRA 
TERRA E SOUZA 2005 03/jan 12/jan 10 1ª NÃO SIM 

0672614-3 JOSE MARTINS 
SALIM 2005 17/jan 05/fev 20 1ª NÃO SIM 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                     BS Nº 04 de 15/03/2005 

16                                             bs@mct.gov.br 

11259850 JUSSARA MARQUES  
DE MIRANDA 

2005 10/jan 29/jan 20 1ª NÃO SIM 

0672708-5 JOSE HEITOR C. DE 
SOUZA  

2004 03/jan 12/jan 10 2ª NÃO NÃO 

0672722-1 JOSE THADEU P. D. 
CAVALCANTE 2005 03/jan 12/jan 10 1ª NÃO SIM 

0672810-3 JOSE ABDALLA 
HELAYEL NETO 2005 06/jan 04/fev 30 - NÃO SIM 

12171131 JOSE GOMES DA 
SILVA FILHO 2005 24/jan 02/fev 10 1ª NÃO SIM 

0672681-0 JOSE DE ALMEIDA 
RICARDO 

2005 21/jan 04/fev 15 1ª NÃO SIM 

0672724-7 JOÃO ANTONIO 
PINTO DE PINHO 

2005 06/jan 04/fev 30 - NÃO SIM 

0671761-6 JOSÉ CARDOSO 
RAMALHO NERY 2005 03/jan 12/jan 10 1ª NÃO SIM 

0672726-3 JUSTINA DE 
FÁTIMA DE COUTO 2005 06/jan 04/fev 30 - NÃO SIM 

1355535 JOSÉ EDUARDO P. 
DE CARVALHO 2005 03/jan 22/jan 20 1ª NÃO NÃO 

0672714-0 JOSE DUARTE DE 
OLIVEIRA 

2005 06/jan 04/fev 30 - NÃO SIM 

0672622-4 LUIZ CARLOS S. 
OLIVEIRA 

2005 19/jan 28/jan 10 1ª NÃO SIM 

0672749-2 MARIA DA GRAÇA 
ALVES FREIRE 2005 03/jan 01/fev 30 - NÃO SIM 

0672696-8 MARIA TEREZA DE 
HOLLANDA  2005 27/jan 05/fev 10 1ª NÃO SIM 

0672819-7 MARIA DE FATIMA 
SOUSA DE SÁ 2005 24/jan 02/fev 10 1ª NÃO NÃO 

03723712 MARIO VAZ DA 
SILVA FILHO 2005 03/jan 22/jan 20 1ª NÃO SIM 

0672680-1 
MOACYR 
HENRIQUE G. E 
SOUZA 

2005 31/jan 01/mar 30 - NÃO SIM 

1320746 
MAGDA 
BITTENCOURT 
FONTES 

2005 03/jan 01/fev 30 - NÃO SIM 

0672774-3 MARCIA DE 
ARAUJO BARBOSA  

2005 06/jan 04/fev 30 - NÃO SIM 

0056611 
MARCOS DE 
CASTRO 
CARVALHO 

2005 10/jan 19/jan 10 1ª NÃO SIM 

0672672-1 
MARGARET DE 
QUEIROZ N. S. E 
SILVA 

2005 03/jan 12/jan 10 1ª NÃO SIM 

0672735-2 MARILENA G. DE 
CARVALHO 

2005 17/jan 05/fev 20 1ª NÃO SIM 

0672723-9 MYRIAM SIMÕES 
COUTINHO 2005 03/jan 17/jan 15 1ª NÃO SIM 

0672808-1 MARCIO PORTES DE 
ALBUQUERQUE 2005 03/jan 12/jan 10 1ª NÃO SIM 

0672725-5 MARITA CAMPOS 
M. LEOBONS 2005 17/jan 05/fev 20 1ª NÃO SIM 

0672665-8 MARCELO JOSE 
REBOUÇAS 

2004 03/jan 01/fev 30 - NÃO SIM 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                     BS Nº 04 de 15/03/2005 

17                                             bs@mct.gov.br 

0672740-9 NILSON PIRES DA 
SILVA 

2005 03/jan 01/fev 30 - NÃO SIM 

0672769-7 NILTON FLORIANO 
DE JESUS 

2005 03/jan 01/fev 30 - NÃO SIM 

0672580-5 NELSON RIAL 
ARREGUE 2005 19/jan 28/jan 10 1ª NÃO SIM 

0672826-0 NANI FUX SVAITER 2005 03/jan 01/fev 30 - NÃO SIM 

0672828-6 NELSON PINTO 
NETO 2005 10/jan 29/jan 20 1ª SIM SIM 

0672825-1 NILTON ALVES 
JÚNIOR 2005 10/jan 19/jan 10 1ª NÃO SIM 

06725902 NELSON CESAR C. 
PINTO FURTADO 2005 03/jan 01/fev 30 - NÃO SIM 

0672634-8 PAULO ROBERTO 
DE JESUS SILVA 2005 03/jan 01/fev 30 - NÃO SIM 

0673657-2 
RAIMUNDO 
NONATO DE A. 
MOURA 

2005 03/jan 12/jan 10 1ª SIM SIM 

0672636-4 ROSA BERNSTEIN 
SCORZELLI 2004 03/jan 12/jan 10 2ª NÃO SIM 

1326431 RAUL OSCAR 
VALLEJOS 2005 03/jan 12/jan 10 1ª NÃO NÃO 

0672727-1 REINALDO 
MAGALHÃES 2005 03/jan 12/jan 10 1ª NÃO SIM 

0672688-7 
ROSANGELA 
MARQUES DE 
CASTRO 

2005 10/jan 29/jan 20 1ª NÃO SIM 

0672732-8 SERGIO MARTINS 
DE OLIVEIRA 2005 17/jan 26/jan 10 1ª NÃO SIM 

0672640-2 SÉRGIO TELLES 
RIBEIRO 2005 03/jan 22/jan 20 1ª NÃO SIM 

0671710-1 SONIA RIBEIRO DA 
SILVA FERREIRA 2005 17/jan 31/jan 15 1ª NÃO SIM 

6672695 SERGIO JOSE 
BARBOSA DUARTE 

2005 10/jan 19/jan 10 1ª NÃO SIM 

0672794-8 SEBASTIÃO ALVES 
DIAS 2005 03/jan 01/fev 30 - NÃO SIM 

0672698-4 VANDA WOOD DE 
CARVALHO 2004 06/jan 25/jan 20 última NÃO NÃO 

0672698-4 VANDA WOOD DE 
CARVALHO 2005 26/jan 04/fev 10 1ª NÃO SIM 

0672079-1 VALERIA CONDE 
ALVES MORAES 2005 03/jan 22/jan 20 1ª NÃO NÃO 

0672694-1 WILSON VANONI 2005 10/jan 29/jan 20 1ª NÃO NÃO 

0672644-5 
VANDA REGINA 
RIBEIRO 
TRAVASSOS  

2005 24/jan 02/fev 10 1ª NÃO SIM 

0673122-8 WANDA SOLANGE 
C. PRIETO 2005 03/jan 12/jan 10 1ª NÃO SIM 

 
 
 
 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                     BS Nº 04 de 15/03/2005 

18                                             bs@mct.gov.br 

FEVEREIRO/2005 
PERÍODO MAT. 

SIAPE NOME EXERC 
INÍCIO TÉRM 

Nº 
DIAS PARC 

ADIANT 
FÉRIAS 

GRAT. 
NAT 

0672798-1 ADEMARLAUDO 
FRANÇA BARBOSA 2005 21/fev 12/mar 20 1ª NÃO NÃO 

0672657-7 ANÍBAL OMAR 
CARIDE 

2005 28/fev 09/mar 10 última NÃO NÃO 

1207240 
CÉLIA MARIA 
CARNEIRO 
MONTEIRO 

2005 21/fev 02/mar 10 1ª NÃO SIM 

0672121-4 CEZAR DESTER 2005 11/fev 25/fev 15 última NÃO NÃO 

0672783-2 ELIANE WAJNBERG 2005 10/fev 19/fev 10 1ª NÃO SIM 

0671373 FERNANDO O. DE F. 
PEREGRINO 

2004 09/fev 10/mar 30 - NÃO SIM 

0672667-4 FERNANDO R. 
ARANHA SIMÃO 2005 14/fev 23/fev 10 1ª NÃO SIM 

0672752-2 FRANCISCO PAULO 
P. GONÇALVES 2005 10/fev 24/fev 15 1ª NÃO SIM 

0672717-4 
FRANCISCO 
ROBERTO 
LEONARDO 

2005 14/fev 28/fev 15 1ª NÃO SIM 

0672720-4 ISMAEL JOSÉ DA 
SILVA 

2005 11/fev 25/fev 15 última NÃO NÃO 

0672784-1 ISMAR RAIMUNDO 
RUSSANO 2005 14/fev 05/mar 20 1ª NÃO SIM 

0672693-3 IZABEL DE SOUZA 
AZEVEDO 2004 10/fev 01/mar 20 último NÃO NÃO 

0672610-1 ÍVANO DAMIÃO 
SOARES 2005 14/fev 23/fev 10 1ª NÃO SIM 

0672793-0 JEFFERSON 
MOLINA 2005 14/fev 15/mar 30 - NÃO SIM 

0672615-1 JOSÉ SANTOS DE 
SOUZA 

2005 10/fev 11/mar 30 - NÃO SIM 

0672716-6 LIGIA MARIA C. DE  
S. RODRIGUES 2005 10/fev 25/fev 15 1ª NÃO SIM 

0672706-9 LUIZ ALBERTO R. 
DE OLIVEIRA 2005 10/fev 01/mar 20 1ª NÃO SIM 

0672664-0 LUIZ CARLOS 
GARCIA DA SILVA 2005 14/fev 15/mar 30 - NÃO SIM 

0672809-0 LUIZ CARLOS 
SAMPAIO LIMA 2005 01/fev 02/mar 30 - NÃO SIM 

0672808-1 MARCELO PORTES  
DE ALBUQUERQUE 

2005 14/fev 23/fev 10 1ª NÃO SIM 

0672771-9 MARIA DE FÁTIMA 
ALVES H. ROBERT  2005 23/fev 24/mar 30  NÃO NÃO 

0672758-1 
MARIA DO 
SOCORRO COSTA 
DO VALE 

2005 10/fev 24/fev 15 1ª NÃO NÃO 

0672652-6 MÁRIO NOVELLO 2005 10/fev 11/mar 30 - NÃO SIM 

0672812-0 NILMA RODRIGUES 
PEREIRA 2005 14/fev 05/mar 20 1ª NÃO SIM 

0672738-7 OCTACILIO COSTA  
CARVALHO 2005 10/fev 11/mar 30 - NÃO SIM 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                     BS Nº 04 de 15/03/2005 

19                                             bs@mct.gov.br 

1094420-6 RONALD CINTRA 
SHELLARD 

2005 10/fev 19/fev 10 1ª NÃO SIM 

0672636-4 ROSA BERNSTEIN 
SCORZELLI 

2004 09/fev 18/fev 10 última NÃO NÃO 

0672688-7 
ROSANGELA 
MARQUES DE 
CASTRO 

2005 10/fev 19/fev 10 última NÃO NÃO 

0672656-9 SUSANA ISABEL Z. 
DE CARIDE 2005 28/fev 09/mar 10 1ª NÃO NÃO 

0672804-9 TÂNIA MARIA X. DE 
CARVALHO 

2004 10/fev 01/mar 20 1ª NÃO NÃO 

0672692-5 
VERA LUCIA DE 
TOLEDO 
CARVALHO 

2005 10/fev 19/fev 10 1ª NÃO  SIM 

0672711-5 VICENTE ALVES 
CUNHA 2005 10/fev 19/fev 10 1ª NÃO SIM 

 
ALTERAÇÃO REFERENTE A FEVEREIRO/2004 

PERÍODO MAT. 
SIAPE NOME EXERC 

INÍCIO TÉRM 
Nº 

DIAS PARC 
ADIANT 
FÉRIAS 

GRAT. 
NAT 

0672790-5 BRUNO RICHARD 
SCHULZE 2004 26/02 06/03 10 1ª NÃO NÃO 

 
MARÇO/2005 

PERÍODO MAT. 
SIAPE NOME EXERC 

INÍCIO TÉRM 
Nº 

DIAS PARC 
ADIANT 
FÉRIAS 

GRAT. 
NAT 

0672768-9 ALEXANDRE 
MELLO DE P. SILVA 

2005 10/mar 24/mar 15 última NÃO NÃO 

0672708-5 JOSÉ HEITOR C. DE 
SOUZA 

2004 01/mar 10/mar 10 última NÃO NÃO 

0672808-1 MÁRCIO P. DE 
ALBUQUERQUE 2005 07/mar 26/mar 20 última NÃO NÃO 

0672632-1 ODILON ANTONIO 
P. TAVARES 2005 14/mar 23/mar 10 1º NÃO NÃO 

0672636-4 ROSA BERNSTEIN 
SCORZELLI 2005 14/mar 23/mar 10 1º NÃO NÃO 

 
 
 

RELAÇÃO DE PESSOAL AFASTADO DAS ATIVIDADES 
 

JANEIRO/2005 

SERVIDOR CARGO PERÍODO FINALIDADE 

Aldemir Barros Melo Assistente em C&T 3 III 09/02/04 a 
10/02/05 

Licença com remuneração para 
tratamento de saúde 

Antonio Ricardo da Silva Técnico 3 III 09/06/02 a 
08/06/05 

Licença sem vencimento para trato de 
interesses particulares 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                     BS Nº 04 de 15/03/2005 

20                                             bs@mct.gov.br 

Arthur Kós Antunes 
Maciel 

Pesquisador Associado 
III 

10/04/04 a 
09/04/05 

Licença sem vencimento para trato de 
interesses particulares 

Constantino Tsallis Pesquisador Titular III 
01/08/04 a 
31/07/05 

Realizar intercâmbio científico com 
professor do Santa Fé Institute, no 
Novo México, EUA 

Denise Fonseca Belém Analista em C&T Sênior 
III 

21/05/01 a 
Indeterminado À disposição de outros Órgãos 

Fernando Otávio de 
Freitas Peregrino 

Analista em C&T Sênior 
III 

01/01/05 a  
31/12/05 À disposição de outros Órgãos 

Lucilene Lopes de 
Lorenzo Fernandez 

Assistente em  C&T 3 
III 

02/12/03 a  
25/03/05 

Licença com remuneração para 
tratamento de saúde 

Maria Aparecida de  O. 
Pádua 

Assistente em  C&T 3 
III 

01/08/04 a 
31/07/05 

Licença sem remuneração para 
acompanhamento do cônjuge  

Maria Elisabeth Carneiro 
de Oliveira Assistente em  C&T 3 II 20/03/01 a 

Indeterminado 
Licença sem remuneração para 
acompanhamento do cônjuge  

Maria Eulália Vares Pesquisador Titular III 23/01/05 a  
27/02/05 

Dar continuidade ao projeto de 
pesquisa, com prof. Yuval 
Peres,Universidade Berkeley, 
Califórnia, EUA. 

Mariano Sumrell Miranda Tecnologista Senior III 01/07/03 a  
30/06/06 Licença Incentiva sem remuneração 

Renato Santana Assistente em C&T 3 III 01/07/03 a  
30/06/06 Licença incentivada sem remuneração 

 
 

FEVEREIRO/2005 

SERVIDOR CARGO PERÍODO FINALIDADE 

Aldemir Barros Melo Assistente em C&T 3 III 09/02/04 a 
10/02/05 

Licença com remuneração para 
tratamento de saúde 

Antonio Ricardo da Silva Técnico 3 III 09/06/02 a 
08/06/05 

Licença sem vencimento para trato de 
interesses particulares 

Arthur Kós Antunes 
Maciel 

Pesquisador Associado 
III 

10/04/04 a 
09/04/05 

Licença sem vencimento para trato de 
interesses particulares 

Constantino Tsallis Pesquisador Titular III 01/08/04 a 
31/07/05 

Realizar intercâmbio científico com 
professor do Santa Fé Institute, no 
Novo México, EUA 

Denise Fonseca Belém Analista em C&T Sênior 
III 

21/05/01 a 
Indeterminado 

À disposição de outros Órgãos 

Fernando Otávio de 
Freitas Peregrino 

Analista em C&T Sênior 
III 

01/01/05 a  
31/12/05 

À disposição de outros Órgãos 

José Duarte de Oliveira Assistente de Pesquisa II 21/02/05 a 
21/05/05 

Licença Prêmio 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                     BS Nº 04 de 15/03/2005 

21                                             bs@mct.gov.br 

Lucilene Lopes de 
Lorenzo Fernandez 

Assistente em  C&T 3 
III 

02/12/03 a  
25/03/05 

Licença com remuneração para 
tratamento de saúde 

Maria Aparecida de  O. 
Pádua 

Assistente em  C&T 3 
III 

01/08/04 a 
31/07/05 

Licença sem remuneração para 
acompanhamento do cônjuge 

Maria Elisabeth Carneiro 
de Oliveira 

Assistente em  C&T 3 II 20/03/01 a 
Indeterminado 

Licença sem remuneração para 
acompanhamento do cônjuge  

Mariano Sumrell Miranda Tecnologista Senior III 01/07/03 a  
30/06/06 

Licença Incentiva sem remuneração 

Renato Santana Assistente em C&T 3 III 01/07/03 a  
30/06/06 

Licença incentivada sem remuneração 

 
 
 

DIÁRIAS 

 
GABINETE 
PCD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

0013 Paulo Rogério Gonçalves 
Assessorar o Sr. Ministro em reunião com o 
presidente mundial da IBM em Hortolândia. 
BSB/SPO/BSB. 

05/01 

0145 Bruno Rocha Radicchi 
Representar o MCT na 14º Feira Internacional do 
livro de Havana no pavilhão do Governo Brasileiro. 
BSB/HAVANA/BSB. 

01 a 12/02 

0125 José Fernando Thomé Jucá Reunião no Banco do Nordeste. THE/FOR/THE. 26 e 27/01 

0129 
Luiz Ricardo Leite de Castro 
Leitão Reunião no CRCN.BSB/REC/BSB. 27 a 31/01 

0178 Vera Lúcia Canfran 

Reunião sobre a III Conferência Nacional de C&T. 
Preparação da conferência regional a ser realizada na 
região sudoeste. Reuniões com institutos ligados ao 
MCT. BSB/SPO/BSB. 

11 a 19/02 

0180 Marcelo de Carvalho Lopes Reunião na NUCLEP. BSB/RIO/BSB. 11/02 

0184 Liney Toledo Soares 
Assessorar o Sr. Ministro durante a solenidade de 
assinatura de Protocolo de Intenções entre o MCT e 
a UFPE. BSB/REC/BSB. 

10 a 12/02 

0199 Ennio Candotti 
Participar de reuniões do Grupo de Trabalho 
Interministerial no MCT. SPO/BSB/BEL. 14 a 16/02 

0206 
Gilberto Rodrigues do 
Nascimento Reunião com o Sr. Ministro. REC/BSB/REC. 10 e 11/02 

0229 Daphne Machado 
Reunião do Comitê-Gestor do Proáfrica no IMPA. 
BSB/RIO/BSB. 17/02 

0236 Renato Xavier Thiebault  
Reunião no Centro Tecnológico de Cachoeiro de 
Itapemerim. BSB/VIX/BSB. 27 a 31/01 

0265 Liney Toledo Soares 
Assessorar o Sr. Ministro durante solenidade de 
assinatura de protocolo entre o MCT e a UNESCO. 
BSB/REC/BSB. 

20 a 22/02 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                     BS Nº 04 de 15/03/2005 

22                                             bs@mct.gov.br 

0266 Lia Prado Arrivabene 
Cordeiro 

Reunião e visita técnica ao CENPRA sobre o 
Sistema de Gestão de Informações Gerenciais. 
Reunião e visita técnica às instalações do 
IPEN/CNEN. BSB/CPQ/SPO/BSB. 

23 a 25/02 

0279 
Hugo Aranaldo Gallo 
Mantellato 

Reunião no Cenpra. Reunião na Fundação Zerbini. 
BSB/CPQ/SPO/BSB. 18 a 23/02 

0301 Vera Lúcia Canfran 
Assessorar o Sr. Ministro em visita à Fábrica 
Flextronics. BSB/SPO/BSB. 22 e 23/02 

 
GABINETE - Colaboradores Eventuais 

PCD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

2911 Ana Claudia Nascimento 
Cobertura jornalística, filmagem e fotografia na 
visita do Sr. Ministro e do Presidente da China em 
visita ao INPE. BSB/SPO/BSB. 

14 e 
15/11/2004 

3288 Paulo Roberto Krahe 
Palestrar e participar do seminário da RBT. 
RIO/BSB/RIO. 

20 e 
21/12/2004 

0002 Marlon José Lima 

Representar o CNPq na 1ª reunião do Comitê 
Executivo do Acordo de Cooperação Técnica 
firmado entre o MCT e a Transpetro. 
BSB/RIO/BSB. 

04/01 

0103 Marcílio da Silva Ferreira 
Participar de reunião com os Assessores do Sr. 
Ministro. REC/BSB/REC. 25 a 27/01 

0122 Gilberto de Aguiar Carvalho 
Participar de reunião com os Assessores do Sr. 
Ministro. VIX/BSB/VIX. 27/01 

0240 Carlos Eduardo Miranda 
Lima 

Visita ao laboratório de implementação de software 
livre do SERPRO. Reunião na fundação FITEC 
Inovações Tecnológicas sobre o projeto de 
desenvolvimento do Sistema de Informações sobre a 
Lei de Informática. BSB/REC/BSB. 

22 a 24/02 

 
SEXEC 

PCD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

3258 Carlos Augusto Azevedo Reunião a INB/RJ. BSB/RIO/BSB. 
14 e 

15/12/2004 

3273 Carlos Augusto de Azevedo 
Reuniões com as Universidades Federais da região 
Centro Oeste. BSB/CGB/RIO/BSB. 

16 a 
20/12/2004 

3292 Luis Manuel Rebelo 
Fernandes 

Reunião com o Deputado Daniel Almeida e a futura 
Secretária de Educação de Salvador  a Vereadora 
Olivia Santana sobre futuras parcerias entre o MCT 
e a Prefeitura de Salvador. BSB/SSA/BSB. 

23 a 
27/12/2004 

0024 
Luis Manuel Rebelo 
Fernandes 

Missão oficial em consultas com autoridades 
argentinas. RIO/BUENOS AIRES/BSB. 09 a 11/01 

0222 Ilson Soares 
Participar da 1ª reunião de trabalho do Comitê de 
Planejamento de Resposta a Situações de 
Emergência Nuclear. BSB/RIO/BSB. 

16 a 18/02 

0223 
Marciley Thadeu Cartaxo da 
Costa 

Participar da 1ª reunião de trabalho do Comitê de 
Planejamento de Resposta a Situações de 
Emergência Nuclear. BSB/RIO/BSB. 

16 a 18/02 

0227 Abraham Chian-Long Chian 
WorkshopInternacional sobre a previsão de clima 
espacial. SJK/RIO. 15 a 17/02 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                     BS Nº 04 de 15/03/2005 

23                                             bs@mct.gov.br 

0237 
Luis Manuel Rebelo 
Fernandes 

Palestra no Curso da Escola Nacional do Instituto 
Maurício Grabois no Instituto Cajamar. 
BSB/SPO/RIO. 

17/02 

0254 Aldo Pinheiro da Fonseca Reunião na SUFRAMA. BSB/MAO/BSB. 17 a 19/02 

0256 
Carlos Roberto Colares 
Gonçalves 

Visita ao centro de pesquisa da Petrobrás com o 
objetivo de levantar gastos com C&T. 
BSB/RIO/BSB. 

24/02 

0306 Aridney Loyelo Barcelos Visita Técnica a Petrobrás. BSB/RIO/BSB. 24/02 

 
SEXEC – Colaboradores Eventuais 

PCD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

3038 José Almir Cirilo Reunião na SEXEC. REC/BSB/REC. 
24 e 

25/11/2004 

0148 Gilberto Assemany Reunião na SEXEC. RIO/BSB/RIO. 01/02 

0179 Gilberto Assemany 
Reuniões na Secretaria Executiva com o Secretário 
Executivo e com o Chefe de Gabinete para tratarem 
de assuntos sobre a Secretaria. RIO/BSB/RIO. 

15 a 17/02 

0244 Gilberto Assemany 
Retorna a Brasília para participar de reuniões na 
Secretaria Executiva. RIO/BSB/RIO. 21 a 24/02 

 
SEPED 
PCD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

0093 Márcio Rojas da Cruz 
Reunião sobre Bioética na UNESCO. 
BSB/SPO/PARIS/SPO/BSB. 22 a 30/01 

0162 José Antônio Alves Gomes 
Representar o MCT na Primeira Conferência 
Internacional do Consórcio Barcode. 
SPO/LONDRES/SPO. 

03 a 11/02 

0175 Ione Egler 

Reunião do Órgão Subsidiário de Aconselhamento 
Científico, Técnico e Tecnológico da Convenção 
sobre Diversidade Biológica (SBSTTA). 
BSB/FRANKFURT/BANGKOK/ 
FRANKFURT/BSB. 

04 a 18/02 

0190 
Antônio Flavio da Costa 
Freire 

Receber e acompanhar os inspetores da OPCW em 
inspeções as indústrias BASF e NORTOX no Brasil. 
BSB/SPO/LDB/SPO/BSB. 

18 a 27/01 

0196 Newton Paciornik  

Participar da 19ª reunião da Comissão 
Interministerial de Mudança Global do Clima. 
Fórum Brasileiro de Mudanças Climáticas. 
RIO/BSB/RIO. 

15 e 16/02 

0197 José Otonilzo Praxedes 
Apoio logístico a inspeção da OPCW no Brasil. 
BSB/SPO/LDB/SPO/BSB. 18 a 27/01 

0198 
Luciana Simões C. Leão 
Improta 

Receber e acompanhar os inspetores da OPCW em 
inspeções as indústrias BASF e NORTOX no Brasil. 
BSB/SPO/LDB/SPO/BSB. 

18 a 26/01 

0201 Jorge Humberto Nicola 
Visita técnica às instalações do Pólo de Alta 
Tecnologia II – CIATEC/UNICAMP. 
BSB/CPQ/BSB. 

11 a 14/02 

0205 
José Domingos Gonzalez 
Miguez 

Participar da solenidade de instalação do Fórum 
Paulista de Mudanças Climáticas Globais e de 
Biodiversidade. BSB/SPO/BSB. 

14 e 15/02 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                     BS Nº 04 de 15/03/2005 

24                                             bs@mct.gov.br 

0208 Cylon Gonçalves da Silva 

Visita técnica ao Instituto de Física da USP. Reunião 
almoço com o Prof. José Goldemberg – CETESB, 
Prof. Eduardo Krieger – INCOR e Dr. Luiz Gylvan 
Meira Filho CETESB. BSB/SPO/CPQ/BSB. 

11 a 14/02 

0228 Cylon Gonçalves da Silva 

Visita ao projeto Sicronton australiano e a empresa 
Nanovic. Missão da Embaixada do Brasil na 
Austrália em visita a várias cidades e organismos 
científicos com vistas ao acordo de cooperação entre 
os dois países. 
BSB/SPO/SANTIAGO/MELBOURNE/ 
SANTIAGO/SPO/BSB. 

16/02 a 11/03 

0232 
José Domingos Gonzalez 
Miguez 

Compor missão chefiada pelo MRE para apoiar a 
política de cooperação para a reconstrução do Haiti e 
empreender ações para auxiliar na capacitação 
técnica do país, identificando as necessidades do 
governo local no esforço de promover o 
desenvolvimento sustentável, econômico, social e 
ambiental. BSB/SPO/MIAMI/PORT AU PRINCE/ 
MIAMI/SPO/BSB. 

16 a 19/02 

0233 Luciana Simões C. Leão 
Improta 

Visita ao instituto de Pesquisas Energéticas e 
Nucleares – IPEN, visando preparativos para a 
realização de Seminário do Projeto Ciências. 
BSB/SPO/BSB. 

17 e 18/02 

0242 Jorge Hmberto Nicola 
Visita aos laboratórios do CENPRA. 
BSB/CPQ/BSB. 20 a 22/02 

0282 
Fernando Andre Pereira das 
Neves 

Reunião para avaliação do Termo de Parceria do 
CPP. BSB/CWB/BSB. 23 a 25/02 

0283 
Maria Cristina de Lima Perez 
Marçal 

Reunião para avaliação do Termo de Parceria do 
CPP. BSB/CWB/BSB. 23 a 25/02 

0284 Ubirajara Araújo Filho 
Reunião para avaliação do Termo de Parceria do 
CPP. BSB/CWB/BSB. 23 a 25/02 

0285 Maria Luiza Braz Alves 
Reunião para avaliação do Termo de Parceria do 
CPP. BSB/CWB/BSB. 23 a 25/02 

0286 Ana Cláudia Moura Tôrres 
Reunião para avaliação do Termo de Parceria do 
CPP. BSB/CWB/BSB. 23 a 25/02 

 
SEPED - Colaboradores Eventuais 
PCD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

0299 Haroldo de Oliveira Machado 
Filho 

Participar do evento Mecanismos de 
Desenvolvimento Limpo (MDL) de Pequena Escala. 
Workshop sobre projetos no Brasil. BSB/SSA/BSB. 

23 a 26/02 

0300 Mônica de Oliveira Santos 
Participar do evento Mecanismos de 
Desenvolvimento Limpo (MDL) de Pequena Escala. 
Workshop sobre projetos no Brasil. BSB/SSA/BSB. 

23 a 26/02 

 
SECIS 

PCD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

3302 Francisco Hercílio da Costa 
Matos 

Lançamento do Centro Tecnológico de Agricultura 
Familiar em parceria com MDA e MCT. 
BSB/CWB/BSB. 

21/12 

0102 
Francisco Hercílio da Costa 
Matos 

Participar do seminários de novos Gestores para o 
Desenvolvimento Municipal. BSB/BEL/BSB. 24 a 26/01 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                     BS Nº 04 de 15/03/2005 

25                                             bs@mct.gov.br 

0177 Ildeu de Castro Moreira 
Reuniões sobre a Popularização da Ciência. 
RIO/SPO/RIO. 14/02 

0241 Aniceto Weber 
Reunião com representantes da UNIEMP para 
discutir convênio e termo aditivo. BSB/SPO/BSB. 16 e 17/02 

0247 Francisco Hercílio da Costa 
Matos 

Reunião com do Dr. Cesar Calegari e visita ao 
projeto social de inclusão social no Município de 
Taboão da Serra. Reunião com a Sra. Dulce Helena 
da Secretaria de Desenvolvimento do Trabalho e 
Inclusão de Osasco. BSB/SPO/BSB. 

16 e 17/02 

0272 
Glória Beatriz Nogueira da 
Gama 

Reuniões sobre APL do algodão e visita ao Centro 
Tecnológico do Camarão. BSB/NAT/BSB. 20 a 24/02 

0273 Ildeu de Castro Moreira 
Acordo de cooperação entre SETI e MCT. 
RIO/CWB/RIO. 22 a 23/02 

0274 Alan Cavalcante da Cunha 

Reunião para operacionalização e apoio da 
SECIS/DEPDI ao 4º Congresso Mundial de Centro 
de Ciências e Exposição da Amazônia. 
BSB/MAO/BSB. 

21 e 22/02 

 
SETEC  
PCD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

0226 Reinaldo Dias Ferraz de 
Souza 

Reunião da Comissão de Estudo Especial 
Temporária de Responsabilidade Social. Primeira 
Reunião do Grupo de Trabalho (WG) da ISO para 
assunto de Responsabilidade Social. BSB/RIO/BSB. 

15/02 

0230 Luiz Blank 
Reunião da Comissão Técnica de Equipamentos 
Eletrodomésticos – UCIEE. RIO/SPO/RIO. 18/02 

0253 Rafael Gomas Fernandes 
Acompanhar e dar suporte ao desenvolvimento do 
Sistema de Gestão da Lei de Informática na FITEC. 
BSB/REC/BSB. 

21 a 25/02 

0262 
Fernanda Vanessa 
Mascarenhas 

Reunião do Comitê Gestor do Serviço Brasileiro de 
Respostas Técnicas – SBRT. BSB/SPO/BSB. 24/02 

0263 
Eliana Cardoso Emediato de 
Azambuja 

Participar na Rede de Tecnologia do Rio de Janeiro. 
Reunião preparatória do Seminário 20 anos do 
Programa TIB. BSB/RIO/BSB. 

22/02 

0264 
Reinaldo Dias Ferraz de 
Souza 

Reunião do Comitê Gestor do Serviço Brasileiro de 
Respostas Técnicas – SBRT. BSB/SPO/BSB. 24/02 

0275 
Sanderson Alberto Medeiros 
Leitão 

Participar como presidente da CTEM/CNRH da 71ª 
Reunião da Câmara Técnica de Assuntos Legais e 
Institucionais – CTIL do CNRH. BSB/GYN/BSB. 

21 e 22/02 

0276 Francelino José Lamy de 
Miranda Grando 

Integrar a delegação brasileira que irá Participar da 
Reunião do Conselho de Administração do 
Programa das Nações Unidas para o Meio 
Ambiente. 
BSB/SPO/JOHANNESBURG/NAIROBI/ 
JOHANNESBURG/SPO. 

19 a 25/02 

0255 Reidsnon Pereira Gouvinhas 

Palestrar no Workshop Bases para o Adensamento 
Tecnológico na Cadeia dos Recicláveis, 
apresentando a experiência do CT/UFRN em 
ecodesign e gestão de desenvolvimento de produtos 
como contribuição ao adensamento tecnológico da 
cadeia produtiva dos recicláveis. NAT/BSB/NAT. 

22 a 25/02 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                     BS Nº 04 de 15/03/2005 

26                                             bs@mct.gov.br 

0260 Adriano Duarte Filho  

Participar de reunião de Coordenação das Redes de 
Pesquisa em continuidade a estruturação das Redes 
do PROCAC – Programa Brasileiro de Sistemas 
Células a Combustível. BSB/RIO/BSB. 

22/02 

0268 
Francelino José Lamy de 
Miranda Grando 

Reunião no BNDES para discutir questões 
relacionadas à representação do Sistema BNDES em 
colegiados de entidades e empresas. BSB/RIO/BSB. 

18/02 

 
SETEC - Colaboradores Eventuais 

PCD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

0269 Alcides Lopes Leão 
Palestrar no Workshop Base para a Adensamento 
Tecnológico na Cadeia dos Recicláveis. 
CPQ/BSB/CPQ. 

22 a 24/02 

0270 Rodrigo Cezar Kanning 
Palestrar no Workshop Base para a Adensamento 
Tecnológico na Cadeia dos Recicláveis. 
CWB/BSB/CWB. 

22 a 25/02 

0277 
João Ricardo Guimarães 
Caetano 

Coordenação geral do conteúdo e palestrar no 
Workshop Base para a Adensamento Tecnológico na 
Cadeia dos Recicláveis. SPO/BSB/SPO. 

22 a 24/02 

 
SEPIN 

PCD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

0163 Roberto Pinto Martins 
Reunião referente ao Decreto de Regulamentação da 
Lei de Informática. BSB/RIO/BSB. 04/02 

0225 
Fernanda Vanessa 
Mascarenhas Magalhães 

Participar do Workshop “Análise do Ciclo de Vida e 
Treinamento em GaBi 4”. BSB/RIO/BSB. 16/02 

0251 Célia Joseli do Nascimento 
Reunião do GT Sistema de Informação sobre a 
Indústria de So ftware. BSB/RIO/BSB. 17 e 18/02 

0252 
Salvador Alves de Melo 
Júnior 

Inspeção técnica e operacional na empresa Ericson e 
no Instituto de Pesquisa Informat. BSB/CPQ/BSB. 21 a 25/02 

0257 Roberto Pinto Martins 

Participar da cerimônia de assinatura do convênio 
entre o SOFTEX  e a APEX para implementação do 
Projeto Setorial Integrado para Exportação de 
Software e Serviços Correlatos. BSB/SPO/BSB. 

21/02 

0258 
Maria de Lourdes Brandão da 
Rocha 

Inspeção técnica e operacional na empresa Ericson e 
no Instituto de Pesquisa Informat. BSB/CPQ/BSB. 21 a 25/02 

0259 José Sergio Pastor Macedo 
Inspeção técnica e operacional na empresa Ericson e 
no Instituto de Pesquisa Informat. BSB/CPQ/BSB. 21 a 25/02 

0261 Cláudio Eduardo da Costa 
Júdice 

Participar de reunião de Coordenação das Redes de 
Pesquisa em continuidade a estruturação das Redes 
do PROCAC – Programa Brasileiro de Sistemas 
Células a Combustível. BSB/RIO/BSB. 

21 e 22/02 

 
CTNBio 

PCD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

0191 Marcelo André Barcinski 
Participar da 85ª Reunião Ordinária da Comissão 
Técnica Nacional de Biossegurança. RIO/BSB/RIO. 16 e 17/02 

0192 Aron Jurkiewicz 
Participar da 85ª Reunião Ordinária da Comissão 
Técnica Nacional de Biossegurança. SPO/BSB/SPO. 16 e 17/02 

0193 José Pinto de Siqueira Júnior 
Participar da 85ª Reunião Ordinária da Comissão 
Técnica Nacional de Biossegurança. JPA/BSB/JPA. 16 e 17/02 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                     BS Nº 04 de 15/03/2005 

27                                             bs@mct.gov.br 

0194 
Alexandre Lima 
Nepomuceno 

Participar da 85ª Reunião Ordinária da Comissão 
Técnica Nacional de Biossegurança. 
LDB/BSB/LDB. 

15 e 17/02 

0195 Adailton Tomáz da Silva 
Participar da 85ª Reunião Ordinária da Comissão 
Técnica Nacional de Biossegurança. UDI/BSB/UDI. 15 a 17/02 

0211 
Vera Lúcia Imperatriz 
Fonseca 

Participar da 85ª Reunião Ordinária da Comissão 
Técnica Nacional de Biossegurança. SPO/BSB/SPO. 15 a 17/02 

0215 Erna Geessien Kroon 
Participar da 85ª Reunião Ordinária da Comissão 
Técnica Nacional de Biossegurança. 
BHZ/BSB/BHZ. 

16 e 17/02 

0287 
Jairon Alcir Santos do 
Nascimento Reunião na Embrapa Rio Branco. BSB/RBR/BSB. 21 a 23/02 

 
CTNBio - Colaboradores Eventuais 
PCD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

0212 Celso Omoto 
Participar da 85ª Reunião Ordinária da Comissão 
Técnica Nacional de Biossegurança. 
CPQ/BSB/CPQ. 

15 a 17/02 

0213 
Archimedes José Stiebler 
Pedreira 

Participar da 85ª Reunião Ordinária da Comissão 
Técnica Nacional de Biossegurança. SSA/BSB/SSA. 15 a 17/02 

0214 Edilson Paiva 
Participar da 85ª Reunião Ordinária da Comissão 
Técnica Nacional de Biossegurança. 
BHZ/BSB/BHZ. 

15 a 17/02 

0216 Lauro Domingos Moretto 
Participar da 85ª Reunião Ordinária da Comissão 
Técnica Nacional de Biossegurança.. 
SPO/BSB/SPO. 

16 e 17/02 

0217 Gloverson Lamego Moro 
Participar da 85ª Reunião Ordinária da Comissão 
Técnica Nacional de Biossegurança. SPO/BSB/SPO. 16 e 17/02 

0218 Maria Inês Fornazaro 
Participar da 85ª Reunião Ordinária da Comissão 
Técnica Nacional de Biossegurança. SPO/BSB/SPO. 16 e 17/02 

0219 Joaquim Mansano Garcia 
Participar da 85ª Reunião Ordinária da Comissão 
Técnica Nacional de Biossegurança. 
RAO/BSB/RAO. 

16 e 17/02 

0221 Walter Colli 
Participar da 85ª Reunião Ordinária da Comissão 
Técnica Nacional de Biossegurança. SPO/BSB/SPO. 16 e 17/02 

0271 Marco Antonio Zago  
Participar da 85ª Reunião Ordinária da Comissão 
Técnica Nacional de Biossegurança. 
SPO/BSB/RAO. 

16 e 17/02 

 
SCUP 
PCD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

0165 Carlos Oití Berbert  
Análise dos TCG de 2004 e discussão sobre a 
pactuação dos TCG’s para 2005. 
BSB/CPQ/SJK/ITAJUBÁ/RIO/BSB. 

13 a 17/02 

0166 Sérgio Vicentini 
Análise dos TCG de 2004 e discussão sobre a 
pactuação dos TCG’s para 2005. 
BSB/CPQ/SJK/ITAJUBÁ/RIO/BSB. 

13 a 17/02 

0246 Carlos Oití Berbert  
Análise dos TCG de 2004 e discussão sobre a 
pactuação dos TCG’s para 2005. BSB/RIO. 20 a 24/02 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                     BS Nº 04 de 15/03/2005 

28                                             bs@mct.gov.br 

0249 Ana Maria Comini Curi 

Vistoria técnica no IMPA. Acompanhamento de 
obra do prédio de pesquisa do ON. Reunião técnica 
IPHAN/NEPHAC para análise de ampliação do 
prédio de geofísica da ON. BSB/RIO/BSB. 

22 a 25/02 

0250 Sérgio Vicentini 
Análise dos TCG de 2004 e discussão sobre a 
pactuação dos TCG’s para 2005. BSB/RIO/BSB. 21 a 23/02 

0292 Edson Barcelos da Silva 
Reunião da Comissão de Acompanhamento e 
Avaliação Anual/2004 do Contrato de Gestão 
firmado entre o MCT e o IDSM. MAO/TEFÉ/MAO. 

28/02 a 03/03 

0293 Ana Cláudia Moura Tôrres 

Reunião da Comissão de Acompanhamento e 
Avaliação Anual/2004 do Contrato de Gestão 
firmado entre o MCT e o IDSM. 
BSB/MAO/TEFÉ/MAO/BSB. 

27/02 a 03/03 

0294 Ana Maria Giulietto 

Reunião da Comissão de Acompanhamento e 
Avaliação Anual/2004 do Contrato de Gestão 
firmado entre o MCT e o IDSM. 
SSA/MAO/TEFÉ/MAO/SSA. 

27/02 a 03/03 

0295 Maria Cristina Lima Perez 
Marçal 

Coordenar a reunião da Comissão de 
Acompanhamento e Avaliação Anual/2004 do 
Contrato de Gestão firmado entre o MCT e o IDSM. 
BSB/MAO/TEFÉ/MAO/BSB. 

27 a 03/03 

 
SPOA 
PCD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

0173 Angela Maria Cavalcante 
Buarque 

Visita técnica para revisão do Regimento Interno das 
Unidades de Pesquisa: ON, MAST e CETEM. 
BSB/RIO/BSB. 

20 a 25/02 

0174 Sérgio Vidal Chamon 
Visita técnica para revisão do Regimento Interno das 
Unidades de Pesquisa: ON, MAST e CETEM. 
BSB/RIO/BSB. 

20 a 25/02 

0238 Eduardo Viola 

Visita ao laboratório de implementação de software 
livre do SERPRO. Reunião na Fundação FITEC 
Inovações Tecnológicas sobre o Projeto de 
Desenvolvimento do Sistema de Informações sobre 
Lei de Informática. BSB/REC/BSB. 

22 a 24/02 

0239 Jones Borralho Gama 

Visita ao laboratório de implementação de software 
livre do SERPRO. Reunião na Fundação FITEC 
Inovações Tecnológicas sobre o Projeto de 
Desenvolvimento do Sistema de Informações sobre 
Lei de Informática. BSB/REC/BSB. 

22 a 24/02 

0288 Rolmer de Oliveira Batista 

Participar de auditoria no Plano de Trabalho 
proposto pelo convênio entre o MCT e a prefeitura 
de Pimenta Bueno. BSB/JPR/PIMENTA 
BUENO/JPR/BSB. 

28/02 a 03/03 

 
 
 
 
 
 
 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                     BS Nº 04 de 15/03/2005 

29                                             bs@mct.gov.br 

ARTIGO 

 
QUEM MEXEU NA MINHA PORTA? 

 
Eu fico aqui parado, imaginando ir até à porta. Penso que alguém vai me impedir. 

Imagino que quando chegar lá a porta estará fechada. Fico só pensando e não vou. 
De repente, olho para a porta e vejo alguém lá. Fico indignado e grito: Sou eu quem 

iria! Eu estava quase indo! Eu tive a idéia de ir há muito tempo! 
É verdade. Você é quem iria. Você teve a idéia de ir, primeiro. Você estava pronto 

para ir. Você estava quase indo... Mas a outra pessoa foi! 
Quantas vezes vejo isso acontecer! 
Pessoas que têm idéias maravilhosas. Pessoas que têm as melhores intenções de 

fazer. Pessoas que passam anos pensando... Mas não vão! Não fazem! Não agem! 
Pessoas que ficam paradas, paralisadas, vendo outras pessoas fazerem aquilo que 

caberia a elas fazer pois que tiveram primeiro a idéia de fazer. Mas não fizeram! 
A única maneira de se ir até à porta é indo!  
Se você ficar esperando, pensando nos problemas, nas dificuldades, nas 

impossibilidades; fique certo de que alguém irá até àquela porta que você teria todo o 
direito de abrir, mas outro abriu. 

Analise você mesmo e veja se você não fica parado, pensando demais enquanto 
outros vão, fazem, agem, arriscam. 
 

PENSE NISSO: 
 

- Tenho consciência de que no mundo de hoje não posso ficar parado, esperando 
para ver o que vai acontecer? 

- Sou uma pessoa com coragem de agir? 
- Tenho consciência de que só não erra, quem não faz e que portanto é preciso ter a 

coragem de errar? 
- Fico inseguro com minhas idéias e essa insegurança me imobiliza? 
- Tenho a tendência de achar que quem faz, age, arrisca é “metido” e quer 

aparecer? 
- Tenho coragem de ir até à porta mesmo sem saber totalmente o que posso 

encontrar até chegar lá? 
 
 

Luiz Marins – Antropólogo  
Escreve a coluna Motivação e Sucesso no site http://www.abac.org.br 

Texto com modificações 
 
 
 
 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                     BS Nº 04 de 15/03/2005 

30                                             bs@mct.gov.br 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


